[bookmark: _GoBack]津滨审批二室准〔2022〕176 号
项目代码：2202-120116-89-01-490253
[bookmark: _Hlk101163406]关于黄万铁路电气化改造工程（天津段）
环境影响报告表的批复

[bookmark: _Hlk101163154]国能朔黄铁路发展有限责任公司：
你单位提交的《关于报批黄万铁路电气化改造工程（天津段）环境影响报告表的请示》、《黄万铁路电气化改造工程（天津段）环境影响报告表》及其相关材料收悉。经研究，现批复如下：
[bookmark: _Hlk98957137]一、你单位拟投资49000万元人民币对黄万铁路实施电气化改造工程（以下简称“工程”）。工程包含黄万铁路（天津段）及神华进港铁路段两部分：黄万铁路（天津段）从天津河北省界开始，经过窦庄子站、郭庄子站、北港农场站、大港水库站行至万家码头站（不在本次环评范围），线路全长37.803km。进港铁路里程从南环公司与神港分局界至神港站402#车挡前，线路全长12.781km。工程建设内容为对既有铁路线进行电气化改造：新建接触网102 公里，改造接触网2.5公里，接触网电压等级为27.5kV；郭庄子站处新建1 座2×(20＋20)MVA 容量牵引变电所（线路接入、接出工程不在本次建设范围内）；建设网上开关站6 处，电压等级为27.5kV；神港站内接建信号楼，在车站外新增占地处新建综合办公楼（2000m2）、新建1处27.5kV 开闭所（450m2）、新建箱式变电所2座；，北港农场站在既有用地范围内新建接触网工区待班楼（600m2）；改造既有开闭所1处及联锁道岔75 组。项目建成后运输能力及列车对数不变。
项目环保投资330万元，占总投资的0.67%，预计于2024年6月竣工。
2022年6月30日至7月6日，我局将该项目受理情况进行公示；9月9日至9月15日，将该项目拟批复情况进行公示；根据公众反馈意见情况及环评报告结论，在严格落实环评报告所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物稳定达标的前提下，同意该项目建设。
二、项目建设期间，你公司应重点做好以下工作：
1、严格贯彻《天津市大气污染物防治条例》、《天津市重污染天气应急预案》等文件规定，施工过程落实“六个百分百”、重污染天气应急响应、场地洒水抑尘等各项污染防治措施，做好施工机械、车辆养护管理，确保施工扬尘及施工机械尾气排放不对环境造成不良影响。
2、采取有效的施工机械噪声、振动污染防治措施，确保施工场界噪声达标。施工冲洗废水循环使用、不外排；施工人员生活污水依托临时厕所或站场原有设施。
3、合理安排施工工期，严格控制施工范围，临时占地均应位于既有或新增的永久用地范围内，及时妥善处理施工固体废弃物，避免对生态环境带来影响。
三、项目运营过程中，你公司应重点做好以下工作：
1、神港站新增餐饮废水经隔油池处理后与生活污水一并进入现有处理设施处理后回用；北港农场车站新增餐饮废水经隔油池处理后与生活污水经现有污水处理设施处理后回用；郭庄子站新增牵引变电所1 处，生活污水和餐饮废水经化粪池后清掏处理。
项目站场食堂油烟经油烟净化器处理后达标排放，职工生活垃圾由环卫部门清运处理。
2、郭庄子站处变电站建设应认真执行变电站行业涉及与建筑技术规范，落实电磁影响防护措施，确保变电站周边工频电场和工频磁感应强度符合《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）限值要求。
对主要噪声源要合理布局，并采取隔声、降噪、减振等措施，使噪声满足排放限值的要求。
变电站废蓄电池和废变压器油属于危险废物，应交由有资质单位处置。
完善突发环境事件应急处置措施，设置具有防渗措施的事故储油池，池容量应满足收纳变压器的事故泄漏量。
四、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。项目应按规定标准和程序开展环境保护验收，经验收合格后方可正式投入运营。
五、若建设工程发生重大变动，需重新报批建设工程的环境影响评价文件。
六、工程应执行以下排放标准：
1、《餐饮业油烟排放标准》（DB12/644-2016）；
2、《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）；
3、《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB18921-2019）；
4、《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类；
5、《城市区域环境振动标准》（GB10070-88）；
6、《铁路边界噪声限值及其测量方法》（GB12525-90）修改方案；
7、《建筑施工场环境噪声排放标准》（GB12523-2011）;
8、《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）；
9、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单相关要求。
此复

2022年9月16日

主题词：环境影响 报告表 批复                （共印4份）
	抄送：
	天津市滨海新区生态环境局

	天津市滨海新区行政审批局
	2022年9月16日印发

2